
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 14/03/2022 

REGISTRO GENERALE N. 438 del 14/03/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 178 del 11/03/2022 
PROPOSTA N. 593 del 10/03/2022 

 
OGGETTO: Progetto "SulmonAccoglie" - Liquidazione fatture per servizi tipografici di fornitura e ristampa 

depliants e opuscoli di promozione turistica 

 

 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020, come modificata dalla successiva 

Deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 6.05.2020, con cui è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo del Comune di Sulmona (funzionigramma e assegnazione risorse umane) con 

articolazione della Macrostruttura per Ripartizioni e Servizi; 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020; 

Tenuto conto dell’atto di riorganizzazione interna del Segretario Generale prot. n. 17736 del 

7.05.2020 dei Servizi della Ripartizione 1 “Amministrativo e Legale”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito alla scrivente Avv. 

Maurizia Di Massa l’incarico di Dirigente dei Servizi alla Collettività, nell’ambito della 

Ripartizione 1^  – Amministrativo e Legale; 

Considerate : 

- la Deliberazione C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”;  

- la Deliberazione C.C. n. 34 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 81 del 29.04.2021 avente ad oggetto “Piano della Performance 

2021/2023”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 45 del 21.06.2021 ad oggetto “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2020”;  

- la Deliberazione di G.C. n 166 del 26.07.2021 avente ad oggetto “Proposta al Consiglio 

Comunale di approvazione della deliberazione avente ad oggetto: "Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del d.lgs. n. 267/2000.";  

- la Deliberazione di C.C. n. 65 del 18.08.2021 avente ad oggetto “Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del d.lgs. n. 267/2000”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 231 del 15.10.2021 avente ad oggetto “PEG 2021/2023. 

Determinazioni”; 

- la Deliberazione C.C. n. 87 del 30.11.2021 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000” ; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 14/03/2022 

- la Deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020;   

 

Visti : 

- il Decreto Min. Interno del 24/12/2021 che ha disposto il differimento al 31/03/2022 del termine 

per la Deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la Legge 25 febbraio 2022 n. 25, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (c.d. 

Milleproroghe) - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2022, suppl. Ord. n. 8 

(per effetto del quale il decreto convertito è entrato in vigore il 1 marzo 2022), che ha disposto 

la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito 

al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000 (con conseguente 

autorizzazione per gli enti locali all’esercizio provvisorio fino alla predetta data del 31 maggio 

2022);  

- l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

 

Richiamato il Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

 

Considerato che :  

 

- con Deliberazione G.C. n. 139 del 21.06.2021 è stato approvato il Progetto di promozione 

turistica “SulmonAccoglie” per la partecipazione del Comune di Sulmona all’Avviso pubblico 

regionale per l’erogazione di contributi ai comuni della Regione Abruzzo per lo sviluppo della 

rete di informazione e accoglienza turistica e iniziative di promozione turistica di interesse 

locale, in partenariato con i soggetti pubblici e privati che hanno formalmente aderito (che 

prevede attività, adempimenti e azioni da realizzare secondo il cronoprogramma temporale 

riportato nel Progetto presentato); 

 

- con nota della Regione Abruzzo Prot. N. RA/0273690/21 del 01/07/2021), in atti ns. prot. 

n. 27254 del 2.07.2021 è stato comunicato  l’inserimento del Comune di Sulmona in 

graduatoria come destinatario dei contributi specificati nella determinazione 

dirigenziale regionale DPH002/122 del 25 giugno 2021 pubblicata sul BURAT Speciale 

n. 124 del 30.06.2021 (assegnazione del contributo regionale di euro 20.000 a 

finanziamento totale del Progetto presentato dal nostro Ente); 
 

- in riscontro alla suddetta nota regionale (Prot. N. RA/0273690/21 del 01/07/2021 in atti ns. prot. 

n. 27254 del 2.07.2021),  è stato comunicato con nota Dirigente Ripartizione 1 prot. n. 28208 del 

9.07.2021 l’avvio delle attività progettuali nel mese di luglio con indicazione delle azioni 

previste, al fine di ottenere l’erogazione del 70% del contributo di euro 20.000 riconosciuto ai 

sensi dell’art. 10 dell’Avviso Regionale sul Bando di assegnazione contributi (ossia acconto pari 

ad euro 14.000 stanziato e accertato al cap. entrata 187/0 PEG 2021 Bilancio Previsionale 

2021/2023 esercizio 2021);  

- tale contributo regionale di euro 20.000  è stato stanziato al cap. entrata 187/0 PEG 2021 Bilancio 

Previsionale 2021/2023 esercizio 2021 giusta Deliberazione C.C. 65 del 18.08.2021 relativa 

all’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021,  

successivamente accertato giusta Determinazione Dirigenziale Rip 1 n. 696 del 9.9.2021 RG 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 14/03/2022 

1856 del 14.09.2021 (concernente la ristampa di 15.000 cartine – mappa turistica della Città di 

Sulmona per la spesa totale di euro 2.067,90 imputata al cap. 2793/0 PEG 2021 ove è stato fatto 

apposito stanziamento di spesa a specifica destinazione); 

Preso atto della nota regionale 0509117/21, comunicata anche al Servizio comunale di Ragioneria, 

in atti ns. prot. n. 47071 del 15.11.2021, con la quale è stata data comunicazione al Comune di 

Sulmona dell’erogazione della somma di euro 14.000 pari al 70% del contributo concesso al ns. 

Ente; 

Evidenziato che con nota prot. n. 48347 del 23.11.2021 il Comune di Sulmona ha proposta alla 

Regione la rimodulazione delle attività e spese progettuali secondo specifico crono-programma, 

per l’importo presunto di spesa di complessivi euro 20.000;    

Dato atto della nota regionale di riscontro RA 0528346/21 in atti ns prot. n. 48610 del 25.11.2021 

(confermativa della nota prot. n. 48489 del 24.11.2021), di autorizzazione alla conclusione delle 

attività progettuali al 28.02.2022, con onere di rendicontazione entro il 30.03.2022; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 950 del 29.11.2021 RG 2499 ad oggetto “Progetto 

SulmonAccoglie di informazione e promozione turistica finanziato dalla Regione Abruzzo - 

Determinazioni e impegno di spesa”, recante impegno di spesa per la copertura finanziaria delle 

azioni progettuali del “Progetto SulmonAccoglie”, come da destinazione delle risorse e 

cronoprogramma rimodulato delle attività di cui a nota dell’Ente prot. n. 48347 del 23.11.2021, 

secondo i tempi, le condizioni e modalità autorizzatorie approvate dalla Regione Abruzzo con nota 

regionale Prot RA 0528346/21 in atti ns. prot. n. 48610 del 25.11.2021; 
 

Considerata la Determinazione Dirigenziale n. 999 del 10.12.2021 RG 2726 del 17.12.2021 avente 

ad oggetto:  Progetto "SulmonAccoglie" - fornitura di stampe tipografiche e depliant a valenza di 

promozione turistica, con servizio affidato alla Ditta risultata più conveniente (ossia Tipografia La 

Moderna), alle condizioni economiche offerte più vantaggiose e ulteriormente migliorate per 

l’Ente, come proposte con nota prot. n. 50470 del 7.12.2021 ad euro 4.900 oltre iva di legge;   
 

Dato atto che, alla luce della rimodulazione delle attività-cronoprogramma ex nota prot. n. 48347 

del 23.11.2021 del Comune di Sulmona, era prevista, fra le attività progettuali, la ristampa delle 

tipologie di depliant tematici dedicati, con previsione di contestuale consegna/dono copie in 

occasione della Conferenza di presentazione del progetto (tenutasi effettivamente il 28.02.2022 

presso al Saletta conferenze multimediale di P.zo SS. Annunziata);  

 

Evidenziato che la ristampa degli opuscoli a suo tempo richiesti con note dell’Ente prot. 46359 del 

9.11.2021 e prot. 50141 del 6.12.2021, si è resa altresì necessaria per integrare la fornitura di che 

trattasi, a seguito della rimodulazione dei quantitativi e conseguente riformulazione del 

preventivo di spesa da parte della Ditta incaricata La Moderna (inviato con nota in atti prot. 5856 

del 10.02.2022), per le motivazioni/ragioni eccezionali e impreviste nella stessa esplicitate e 

documentate;    
 

Considerata la Determinazione Dirigenziale n. 106 del 15.02.2022 RG 254 del 17.02.2022 ad oggetto:  

Progetto "SulmonAccoglie" – servizio di ristampa e fornitura depliants di promozione turistica, 

relativa all’affidamento del suddetto servizio alla Ditta Tipografica La Moderna alle condizioni di 

cui al preventivo di spesa prot. 6051 dell’11.12.2022  di € 2.930 oltre iva di legge di euro per la spesa 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 14/03/2022 

totale di euro 3.574,60 (SmartCIG ZBC35361F8); 

 

Tenuto conto della comunicazione mail del 3.03.2022 della Coop servizi turistici, relativa ai 

riscontri e alle verifiche dalla stessa svolte per la regolarità quali-quantitativa delle forniture dei 

materiali tipografici di che trattasi;  
 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed 

interpretative della predetta normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli 

operatori economici ex L. 2/2009; 

 

Dato atto della dichiarazione in atti prot. n. 27262 del 2.07.2021 resa ai sensi e per gli effetti del 

DPR 445/2000, dal titolare della Ditta dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere 

generale, di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti nonché la 

regolarità contributivo-previdenziale e l’assenza di inadempimenti; 
 

Vista la documentazione a corredo e giustificazione del  pagamento richiesto dalla ditta e dovuto 

dal Comune, ossia la documentazione fiscale come risultante dal prospetto che segue : 

 

  

DITTA 

ESTREMI FATTURA 

PROGRAMMA DI 

RIFERIMENTO 

(estremi atto) 

 
N° 

Fatt. data importo IVA 22% 

TOTALE 

EURO 
 

1 

 

 

Ditta Tipografia La Moderna  

5/PA  

Prot  

7476 del 

22.02.202

2  

 

Euro 

4.900  

Euro 

1078 Euro 5.978 

Deliberazione G.C. n. 

139 del 21.06.2021 di 

approvazione del 

Progetto di promozione 

turistica 

“SulmonAccoglie”  

e 

Determinazione 

dirigenziale n. 999 del 

10.12.2021  RG 2726 

smartCig Z6C344C969 

2 

 

 

Ditta Tipografia La Moderna 

6/PA 

Prot 7477   

del 

22.02.202

2 

 

Euro 

2.930 

Euro 

644,60 

Euro 

3.574,60 

Deliberazione G.C. n. 

139 del 21.06.2021di 

approvazione del 

Progetto di promozione 

turistica 

“SulmonAccoglie”  

e 

Determinazione 

dirigenziale n. 106 del 

15.02.2022 RG 254 

smartCig ZBC35361F8 

 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed 

interpretative della predetta normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli 

operatori economici ex L. 2/2009; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 14/03/2022 

 

Constatato che sono state eseguite le verifiche contabili e fiscali di legge sulla ditta fornitrice La 

Moderna  (Durc on line regolare : INAIL_31003215 Data richiesta 20/01/2022 Scadenza validità 

20/05/2022; liberatoria equitalia dell’11.03.2022 in atti), con esito regolare, non risultando pendenze 

contributive a carico del soggetto creditore, tenuto ad adempiere agli obblighi contributivi Inps-Inail; 

 

Visto lo Statuto Comunale e visto il  D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

        

Ravvisata la competenza dello scrivente ad adottare il presente provvedimento  

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto e ampiamente motivato in premessa, da ritenersi parte integrante e sostanziale 

di questo atto:  

 

1) Di richiamare i provvedimenti e comunicazioni concernenti il Progetto SulmonAccoglie, 

citati in premessa, relativi alle determinazioni assunte per il suddetto progetto del Comune 

di Sulmona di informazione e promozione a fini turistici e di valorizzazione territoriale, 

finanziato dalla Regione Abruzzo per un importo di euro 20.000.  

 

2) Di liquidare e pagare - in coerenza con le norme sulla tracciabilità finanziaria e tramite il 

conto corrente dedicato riportato nella documentazione fiscale meglio descritta nella tabella 

in narrativa, gli importi a saldo delle fatture suindicate, in favore del soggetto creditore, 

come risultante dal prospetto seguente: 

 
  

DITTA 

 

 

 

ATTO DI IMPEGNO 

 

 Impegno 

 

data 

 

eser

cizio 

 

cap. 

 

Importo 

da 

liquidare 

1 

 

 

 

 

Ditta Tipografia La Moderna 

 

registrazione 

contabile 2021 

1 1049 1 COL  

 

Determinazion

e dirigenziale 

n. 950 del 

29.11.2021 

RG 2499   

 

 

29.11.2

021  

2021 

 

2793 

 Euro 5.978 

2 

 

Ditta Tipografia La Moderna 
 

registrazione 

contabile 2021 

1 1049 1 COL  

 

Determinazion

e dirigenziale 

n. 950 del 

29.11.2021 

RG 2499   

 

 

29.11.2

021  

2021 

 

2793 

 

Euro 

3.574,60 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 14/03/2022 

 

Totale 

da 

liquida

re iva 

compr

esa 

22%  

Euro 

9.552,60 

specificando che i pagamenti di cui ai punti 1) e 2) in tabella, in applicazione del nuovo art. 17-

ter del DPR n. 633/72 relativo allo “split-payment”, vengono effettuati solo per l’importo 

dell’imponibile, nei casi previsti ai sensi della normativa vigente in materia.  
 

3) Di confermare che l’operatore economico individuato è assoggettato al rispetto degli 

obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, 

servizi e forniture ex L. 136/2010 e  s.m.i. e disposizioni attuative. 

 

4) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in 

capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona. 

 

5) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle 

disposizioni normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente 

concernenti la trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

 

Il Dirigente 1^ Ripartizione  

                     Avv. Maurizia Di Massa 

     Il Responsabile del procedimento  

(Dott. Alessandro Ginnetti) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 593 del 10/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 11/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 593 del 10/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 448 1 1049 TIPOGRAFIA LA MODERNA 5.978,00 

2022 448 2 1049 TIPOGRAFIA LA MODERNA 3.574,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 14/03/2022. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 438 del 14/03/2022 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 606 

Il 15/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 438 del 14/03/2022 con oggetto: 

Progetto "SulmonAccoglie" - Liquidazione fatture per servizi tipografici di fornitura e ristampa 

depliants e opuscoli di promozione turistica 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 15/03/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


